
 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 1

PROCESSO VERBALE 
 

DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO REGIONALE 
 

DEL 24 MARZO 2003 
 
 
VII LEGISLATURA 
 
 
(processo verbale n. 96) 
 
 
LII Sessione Straordinaria 
 
 

L'anno 2003, il giorno 24 del mese di marzo, in Perugia, nella sede 
consiliare di Palazzo Cesaroni in Piazza Italia, previa convocazione nelle 
forme e nei termini di legge prot. n. 1101/2003 del 18/3/2003 nonché con 
telegrammi pari protocollo del 19/03/2003 e del 21/03/2003, si è riunito, in 
seduta pubblica, il Consiglio regionale dell'Umbria per la trattazione degli 
argomenti indicati nell’ordine del giorno di cui alla convocazione 
medesima. 
 

La seduta ha inizio alle ore 15,52. 
 

Presidenza del Vice - Presidente Brozzi.  
 
Funge da Segretario il Consigliere Fasolo. 
 
Sono presenti  Consiglieri in numero legale: n. 26 
 

1) Antonini Carlo; 2) Bocci Gianpiero; 3) Bonaduce Giorgio; 4) Bottini 
Lamberto; 5) Brozzi Vannio; 6) Crescimbeni Paolo; 7) Di Bartolo 
Federico; 8) Donati Maurizio; 9) Fasolo Marco; 10) Finamonti Moreno; 
11) Girolamini Ada; 12) Gobbini Edoardo; 13) Laffranco Pietro; 14) 
Lignani Marchesani Giovanni Andrea; 15) Lorenzetti Maria Rita; 16) 
Melasecche Germini Enrico; 17) Modena Fiammetta; 18) Monelli Danilo; 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 2

19) Pacioni Costantino; 20) Rosi Maurizio 21) Rossi Luciano; 22) 
Sebastiani Enrico; 23) Spadoni Urbani Ada; 24) Tippolotti Mauro; 25)Vinti 
Stefano; 26) Zaffini Francesco. 

 
Risultano assenti: 
 

1) Baiardini Paolo; 2) Liviantoni Carlo; 3) Renzetti Francesco; 4) Ripa di 
Meana Carlo. 
 
COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE 
 Il Presidente dell’Assemblea comunica l’assenza del Presidente del 
Consiglio Liviantoni per motivi di istituto. 
 
 Terminate le comunicazioni il Presidente medesimo chiama l’oggetto 
n. 32. 
 
OGGETTO N.32  
IMMEDIATA SOSPENSIONE DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO 
DELLA DISCARICA DI PIETRAMELINA, IN TERRITORIO DEL 
COMUNE DI PERUGIA, NEL RISPETTO DEL PROTOCOLLO 
D'INTESA STIPULATO NELL'ANNO 1998 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. SPADONI URBANI 
Atto numero: 1629 
 
 Il Consigliere Spadoni Urbani illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Monelli.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.31  
RISPETTO DA PARTE DELLA REGIONE DELL'UMBRIA DEL 
TERMINE DEL 10/03/2003 PREVISTO DALLA LEGGE OBIETTIVO 
PER LA PROGETTAZIONE DEL NODO STRADALE DI PERUGIA 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LAFFRANCO 
Atto numero: 1628 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 3

 
 

Il Consigliere Laffranco illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Di Bartolo. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.6  
GRAVE STATO DI DEGRADO AMBIENTALE DEL LAGO DI 
PIEDILUCO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. MELASECCHE GERMINI 
Atto numero: 1506 
 

Il Consigliere Melasecche Germini illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Monelli.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.26  
FUTURO PRODUTTIVO E OCCUPAZIONALE DELLA GENERAL 
AVIA DI PASSIGNANO SUL TRASIMENO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. TIPPOLOTTI 
Atto numero: 1611 
 
 Il Consigliere Tippolotti illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Girolamini.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.12  
PRESUNTA ASSEGNAZIONE DI FONDI ALLA PROVINCIA DI 
PERUGIA - DA PARTE DELLA G.R. - AI FINI DELLA 
REALIZZAZIONE DI BRETELLA DI COLLEGAMENTO STRADALE 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 4

CON L'AEROPORTO REGIONALE DI S. EGIDIO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LAFFRANCO, MODENA E SEBASTIANI 
Atto numero: 1573 
 
 Il Consigliere Modena secondo firmatario dell’interrogazione,  
illustra l’interrogazione medesima. 
 
 Risponde l’Assessore Di Bartolo. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.4  
DICHIARAZIONI RILASCIATE ALLA STAMPA DAL P.G.R. 
RIGUARDO ALLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PIANO PER LA 
GESTIONE INTEGRATA E RAZIONALE DEI RESIDUI E DEI 
RIFIUTI CON RIFERIMENTO AL COMUNE DI CITTA' DI 
CASTELLO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LIGNANI MARCHESANI, MODENA E ZAFFINI 
Atto numero: 1488 
 
 Il Consigliere Lignani Marchesani, primo firmatario 
dell’interrogazione, illustra l’interrogazione medesima. 
 
 Risponde il Presidente della Giunta regionale Lorenzetti.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.27  
ALIENAZIONE, MEDIANTE TRATTATIVA PRIVATA TRA 
L'AZIENDA U.S.L. N. 3 E L'I.N.A.I.L., DI PORZIONE DELL'EX 
CONVENTO DI S. FRANCESCO IN MONTEFALCO, GIA' ADIBITA A 
SEDE DELL'OSPEDALE CIVILE 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. ZAFFINI, SEBASTIANI E ROSSI 
Atto numero: 1612 
 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 5

Il Consigliere Sebastiani, secondo firmatario dell’interrogazione,  
illustra l’interrogazione medesima. 
 
 Risponde l’Assessore Rosi.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.38  
CORRETTA DESTINAZIONE DEI FINANZIAMENTI PER 
L'UTILIZZAZIONE DEL PERSONALE IMPIEGATO NEI N.O.B. (NUCLEI 
OPERATIVI DI BASE) - DELIB. G.R. N. 1708/2002 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. ZAFFINI 
Atto numero: 1647 
 

Il Consigliere Zaffini illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Bocci.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.15  
DOCUMENTO REGIONALE ANNUALE DI PROGRAMMAZIONE 
(D.A.P.) 2002/2004 - PROGETTO INTEGRATO AREA NORD 
PERUGIA - STATO DEGLI IMPEGNI SOTTOSCRITTI NEL 
PROTOCOLLO D'INTESA E DELLA GESTIONE OPERATIVA DELLA 
SVILUPPUMBRIA S.P.A. PER L'UTILIZZAZIONE DELLE RISORSE 
STANZIATE IN BILANCIO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. BOTTINI 
Atto numero: 1578 
 
 Il Consigliere Bottini illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Riommi. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 6

OGGETTO N.28  
PROGETTI REGIONALI PER LA SENSIBILIZZAZIONE E LA 
DIFFUSIONE DELL'INNOVAZIONE TECNOLOGICA NEI RIGUARDI 
DELLE PERSONE DISABILI 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. ROSSI 
Atto numero: 1616 
 

Il Consigliere Rossi illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Grossi.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.39  
ATTESO FINANZIAMENTO PER LA PROMOZIONE DELLE 
ATTIVITA' DEL FESTIVAL DEI DUE MONDI DI SPOLETO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. ZAFFINI 
Atto numero: 1648 
 
 Il Consigliere Zaffini illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Maddoli.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.1  
GRAVI CARENZE NEL SERVIZIO DI EMODIALISI PRESSO LA 
STRUTTURA COMPLESSA DI NEFROLOGIA E DIALISI 
DELL'OSPEDALE SILVESTRINI DI PERUGIA 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. SPADONI URBANI 
Atto numero: 1358 
 

Il Consigliere Spadoni Urbani dichiara il ritiro dell’interrogazione in 
oggetto. 
 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 7

OGGETTO N.2  
RITARDO - DA PARTE DELLA G.R. - NELLA PRESENTAZIONE AL 
CONS. DELLA PROPOSTA DI PIANO REGIONALE PER LE 
ATTIVITA' ESTRATTIVE 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LAFFRANCO 
Atto numero: 1359  
 

 Il Consigliere Laffranco illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Monelli.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.3  
SVILUPPI RELATIVI ALLE PROCEDURE DI PRIVATIZZAZIONE 
DELL'AEROPORTO REGIONALE UMBRO DI S. EGIDIO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LAFFRANCO, MODENA E SEBASTIANI 
Atto numero: 1396 
 
 Il Consigliere Modena, secondo firmatario dell’interrogazione, 
illustra l’interrogazione medesima. 
 
 Risponde l’Assessore Di Bartolo. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.5  
PACCHI - BOMBA, DESTINATI A PERUGIA, DEPOSITATI IN UN 
UFFICIO POSTALE DI FIRENZE - EVIDENTE MESSAGGIO 
MAFIOSO E PLAUSIBILE COLLEGAMENTO CON INCHIESTE IN 
CORSO NEL CAPOLUOGO UMBRO - CONDANNA DI IMPROPRI 
INTERVENTI POLITICI DI AVVELENAMENTO DEL CLIMA 
GIIUDIZIARIO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LIGNANI MARCHESANI 
Atto numero: 1497 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 8

 
 Trovandosi il presentatore dell’interrogazione, Consigliere Lignani 
Marchesani, assente, il Presidente significa che, ai sensi dell’art. 57, 
comma III, del Regolamento interno, si intende che questi abbia rinunciato 
all’interrogazione medesima. 
 
OGGETTO N.9  
PROGETTO PRELIMINARE PRESENTATO DAL COMUNE DI 
PORANO - NELL'AMBITO DI PROGRAMMA URBANO COMPLESSO 
- PER INTERVENTI DI RECUPERO SU MANUFATTO DELL'EX 
CONSORZIO AGRARIO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. MELASECCHE GERMINI 
Atto numero: 1555 
 
 Il Consigliere Melasecche Germini illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Di Bartolo. 
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.34  
EVENTUALI RITARDI NELLA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI 
PREVISTI PER IL NODO STRADALE DI PERUGIA DALL'INTESA 
GENERALE QUADRO PER LE INFRASTRUTTURE DELL'UMBRIA 
STIPULATA IL 24/10/2002 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. BROZZI 
Atto numero: 1634 
 
 Il Presidente di turno, Consigliere Brozzi, comunica di ritirare la 
propria interrogazione di cui all’oggetto. 
 
OGGETTO N.35  
SCELTA DEL MEDICO PEDIATRA NEL COMUNE DI CORCIANO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. LAFFRANCO 
Atto numero: 1643 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 9

 
 Il Presidente comunica che il Consigliere Laffranco ha ritirato 
l’interrogazione in oggetto. 
 
OGGETTO N.29  
ATTIVAZIONE DEL TAVOLO PER LA FORMULAZIONE DI 
UN'AZIONE DI SISTEMA REGIONALE DESTINATA ALLE 
FAMIGLIE A RISCHIO DI POVERTA' 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. MODENA 
Atto numero: 1625 

 
 Il Consigliere Modena illustra l’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Grossi.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.8  
PATTO PER LO SVILUPPO DELL'UMBRIA SIGLATO TRA LA G.R. E 
LE PARTI SOCIALI - CRITERI SEGUITI PER LA STESURA DEL 
PATTO MEDESIMO 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. SPADONI URBANI E RENZETTI 
Atto numero: 1532 
 
 Il Presidente comunica che il Consigliere Spadoni Urbani, a nome 
anche del Consigliere Renzetti, ha ritirato l’interrogazione in oggetto. 
 
OGGETTO N.10  
STATO DEL PROGETTO DI REALIZZAZIONE  - NELL'AREA EX 
SPEA DI NARNI SCALO - DEL PARCO DIVERTIMENTI 
MIRABILANDIA 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. MELASECCHE GERMINI 
Atto numero: 1556 
 
 Il Consigliere Melasecche Germini illustra l’interrogazione. 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 10 

 
 Risponde il Presidente della Giunta regionale Lorenzetti.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 
OGGETTO N.11  
DISEGNO DI LEGGE APPROVATO IN PRIMA LETTURA DALLA 
CAMERA DEI DEPUTATI RECANTE AGEVOLAZIONI PER I 
COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE AI 5.000 ABITANTI - 
NECESSITA' DI ELEVAZIONE DI TALE LIMITE A 10.000 PER I 
COMUNI COLPITI DA GRAVI CALAMITA' NATURALI 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. ANTONINI 
Atto numero: 1577 

 
Trovandosi il presentatore dell’interrogazione, Consigliere Antonini, 

assente, il Presidente significa che, ai sensi dell’art. 57, comma III, del 
Regolamento interno, si intende che questi abbia rinunciato 
all’interrogazione medesima. 

 
OGGETTO N.14   
FORTI RITARDI DA PARTE DELLA G.R. NELL'ACCERTAMENTO 
DEI DANNI SIGNIFICATIVI AVVENUTI AL DI FUORI DELL'AREA 
PERIMETRATA - NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI NARNI, 
STRONCONE E TERNI - A SEGUITO DEL TERREMOTO 
DELL'ANNO 2000 
Tipo Atto: INTERROGAZIONE 
Presentata da: CONSR. MELASECCHE GERMINI 
Atto numero: 1575 
 
 Il Consigliere Melasecche Germini dichiara di rinunciare 
all’illustrazione dell’interrogazione. 
 
 Risponde l’Assessore Riommi.  
 
 L’interrogante svolge intervento di replica. 
 



 

 
 SERVIZIO ASSISTENZA AGLI ORGANI, ITER PROCEDIMENTI E SISTEMA INFORMATIVO  

 11 

 Dopo la trattazione dell’oggetto n. 14, il Presidente propone di porre 
termine ai lavori. 
 
 Così resta deciso. 
 
 La seduta è tolta alle ore 17,46. 
 

 (Non hanno partecipato alla seduta i Consiglieri: 1) Baiardini Paolo; 
2) Liviantoni Carlo; 3) Renzetti Francesco; 4) Ripa di Meana Carlo). 

 
 (Tutti i i membri di Giunta esterni al Consiglio hanno partecipato alla 
seduta). 
 
 
 
 

L’ESTENSORE 
    dr. Adriano Panfili 

 
 
 
 
I CONSIGLIERI SEGRETARI I PRESIDENTI DI TURNO 
 
 
 

                   Marco Fasolo    Vannio Brozzi 
   
 
 
 

Ada Spadoni Urbani     
 

         
 
 
 
 

 
 
 
 
 

/eg 


